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 چکیده 
بی دوست در اطراف شهر بنجار از توابع بخش مرکزی شهرستان زابل در شمال استان سیستان و بلوچستان در  بی هایسلسله تپه

دلیل برخورداری از حجم انبوه مواد فرهنگی، به  هاسلسله تپهشمال به جنوب واقع شده است. این    نیاتک در جهت  کانالامتداد  

-در مطالعات باستان  کهنه دومین دارالحکومه سیستان در دوران اسلامیو مجاورت با محوطه زاهدان   های سفالینخصوص نمونهبه

شناسی در سال  ر همین اساس نیز با صدور مجوز از پژوهشکده باستانای برخوردار بوده بشناسی و تاریخ سیستان، از اهمیت ویژه

مربوط به دوران  سفالینه قطعه 877تعداد در این بررسی   .2حریم قرار گرفت زنی جهت تعیین عرصه ومورد بررسی و گمانه 1395

ثبت و مورد مطالعه قرار گرفت  اسلامی نمونهشناسایی،  بدون لعاب  سفالینههای مذکور در چهار گروه:  .  بدون لعاب ساده،  های 

پژوهش  دار ساده و لعابمنقوش، لعاب این  منقوش قرار گرفتند. در  ابتدادار  تا  پژوهش  با مطالعه  تلاش شد  های منابع کهن و 

  هایسفالینههای  نمونه  کهنه مشخص و سپسبی دوست در شمال شهر زاهدانهای بیشناسی هویت واقعی سلسله تپهباستان

ها اقدام گردد. نتایج حاصل از گذاری نسبی آنشناسی و تاریخنسبت به: گونه بی دوستهای بیسلسله تپه شده از سطح  گردآوری

کهنه، ی محوطه زاهدانبی دوست با توجه به قرارگیری در محدودههای بیبیانگر این مهم است که سلسله تپه  مطالعات انجام شده

از تکنیک ساخت ظروف    های آن نیزکومه سیستان باشد و نتایج مطالعه انجام شده بر روی سفالینهبخشی از ربض دومین دارالح

دهد. همچنین نتایج مطالعات به وضوح ارتباط فرهنگی سفالی با کیفیت بالا در دوران اسلامی، در شمال دشت سیستان خبر می

با حوزه ایران و افغانستان، خراسااین منطقه را  و مناطقی از آسیای میانه نشان    ، فلات مرکزین بزرگ، کرمانهای بلوچستان 

از دوران اسلامی می نمودن بخشی  با انجام مطالعه علمی و روشمند، زمینه را جهت روشن  تا  بر آن است  دهد. تحقیق حاضر 

 سرزمین سیستان فراهم آورد. 
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 مقدمه
با وسعتی حدود   بلوچستان  این   %1/9کیلومترمربع معادل    187502استان سیستان و  از مجموع  ایران است که  مساحت کشور 

استان خراسان (. این استان در شمال به  25:  1385کیلومتر آن به منطقه سیستان مربوط می شود )نجار سلیقه،    8117گستره،  

کیلومتری به کشورهای پاکستان و افغانستان، در جنوب با مرز   1260جنوبی و کشور افغانستان، در شرق با مرز خاکی و آبی حدود  

شود )جهانبانی،  هـای کرمـان و هرمـزگان محدود میهای آزاد دریای عمـان و بالاخره در مغرب به استانکیلومتری به آب  300آبی  

م. پاریس، سیستان میان دو کشور ایران و   1857ی با نهایی شدن تقسیمات مرزی گروه انگلیسی و بر طبق معاهده. (109: 1338

خشک که  قسمتی  و  ایران  به  آن  پرجمعیت  و  آباد  بخش  شد.  تقسیم  کمافغانستان  و  شد  جمعیتتر  افغانستان  سهم  بود  تر 

سوم این گستره سهم افغانستان و   حیث وسعت چیزی نزدیک به دوفیرسرویس آورده است که: از    .(4:  2، ج  1367)سیستانی،

های مناسب و منحصر به فرد سیستان به علت برخورداری از ویژگی(.  Fairservis,1961:12)سوم آن نیز سهم ایران است  یک

توجه قابل  نظامیمحیطی، همواره جمعیت  و  استراتژیک  موقعیت  به علت  دیگر  از سوی  و  داشته  توجه حکومت   ای  و  مورد  ها 

های مختلف در ادوار گذشته بوده است. اما با وجود اهمیت این منطقه از دیدگاه کشاورزی، زیست محیطی و موقعیت ارتباطی  دولت 

 با استناد  شناختی ما از این منطقه اندک است.های باستانهای باستانی فراوان، دانستهچنین وجود آثار و محوطهو تجاری آن و هم

از  –ی نهم هجری قمری ی اول تا سده ویژه از سدهبه –به منابع تاریخی تردیدی نیست که سرزمین سیستان در دوران اسلامی 

ی  حاشیه  ای درپیوستهمهای به صورت سلسله تپهبی دوست، بهی بیمحوطه  های فراوانی برخوردار بوده است.اهمیت و قابلیت 

و در موقعیت    متری از سطح دریا  493در ارتفاع    زابل در شمال منطقه سیستان  ستاندر شمال شهر  نیاتک  کانالامتداد    غربی و

ی تاریخی پر فراز و نشیب که در متون متعدد . گذشته از سابقه(1  )تصویر  کندخودنمایی می  E:6136897و    N:3106740جغرافیایی  

ی بزرگ و ارزشمند باقی مانده است که ضرورت مطالعات  وطه، در حال حاضر نیز بقایای انبوهی از این محاستقابل دسترس  

بی دوست با بی  هایسلسله تپهشناختی دهد. با توجه به این موضوع، بررسی روشمند باستانشناسی بر روی آن را نشان میباستان

با سایر نقاط   آنرهنگی  و چگونگی مناسبات ف های سفالیگونهی استقرار،  کشف تاریخچه  ها،مشخص کردن هویت این تپه  هدف

و خوانش منابع   های سفالین گردآوری شدههمجوار در دستور کار قرار گرفت و تلاش شد تا با انجام مطالعات علمی بر روی نمونه

 های موجود داده شود.  پاسخ مناسبی به پرسش کهن



 

 

 
 ( 1395)کیخا،بی دوست های بیی پراکندگی آثار سلسله تپهمحدوده.1 تصویر

 روش پژوهش
های میدانی و استفاده از  تحلیلی است. که مبتنی بر به دو بخش بررسی  –روش تحقیق در این پژوهش از نوع توصیفی، تطبیقی  

ای است که شامل: روش یادداشت نویسی و گردآوری اطلاعات از منابع و ماخذ مختلف نگارش  مدارک و منابع آرشیوی و کتابخانه

ها گیری ها، نتیجهبندیچنین اخبار و اطلاعات تاریخی و جمعشناختی انجام شده و همهای باستانبی است از پژوهشیافته، ترکی

هایی که از سوی نویسندگان مطالب، ارایه شده است. روش میدانی نیز در این پژوهش به این صورت که پس از تهیه و  و تحلیل

کارشناس به صورت پیمایشی   8شود، توسط  کیلومترمربع را شامل می  30در حدود    ایترسیم نقشه توپوگرافی منطقه که محدوده

متر از یکدیگر مورد پیمایش قرار داده که خلال انجام این پژوهش از تمامی ساختارهای موجود   50گام فشرده به فواصل  بهگام

برداری  مطالعه شد. افزون بر این، عمل نمونهقطعه ظرف سفالی مربوط به دوران اسلامی شناسایی، گردآوری، ثبت و    877تعداد  

ها انجام گرفت. بدین صورت ی شاخصبندی شده و طبقه  تصادفیصورت  رفت، بهشمار می ترین بخش روش میدانی بهنیز که مهم

، خانه باغ، میل، باد، قلعه، ارگ، تپهبی دوست )آس که پس از شناسایی، ثبت و ضبط هر یک از ساختارهای موجود در منطقه بی

(. این روش نیاز 2تصویر آوری گردیده است )کوره، آرامگاه و گورستان( به صورت تصادفی تعدادی از قطعات سفالی شاخص جمع

 کرد. اطلاعاتی این پژوهش را برآورده می

  
 ( 1395( )کیخا،چپ)  بی دوستدر منطقه بیموجود  هایتپهبرداری از نمونهو ( راست. بررسی پیمایشی گام به گام )2تصویر 

 



 

 

 ها و فرضیاتپرسش
بی دوست در شمال  های بیشناسی سلسله تپهدست آمده از بررسی باستانهای بهاین پژوهش تلاش دارد تا با مطالعه سفالینه

بی  های بیای سلسله تپهه . بر اساس خوانش منابع کهن و مطالعه سفالینه1رو پاسخ دهد: های پیشدشت سیستان به پرسشپهن

. چه 2بی دوست( را بخشی از ربض شهر زاهدان کهنه دومین دارالحکومه سیستان دانست؟  توان این محدوده )بیدوست، آیا می

های سفالی  . یافته3بی دوست در دشت سیستان قابل شناسایی است؟  های بیهای سفالی از دوران اسلامی در سلسله تپهگونه

ای آن چگونه ای و فرامنطقههای سفالی ارتباطات منطقه. بر اساس یافته4شوند؟ گذاری می ر کدام بازه زمانی تاریخمورد مطالعه د

             شود؟ ارزیابی می

 پیشینه پژوهش 

ی اهمیت و جایگاه دشت شمالی سیستان )حدود العالم، بر خلاف اشارات روشن متون جغرافیایی و تاریخی دوران اسلامی درباره

؛ تاریخ  1385،  دهمرده؛  1373؛ لسترنج،  1340؛ اصطخری،    1368؛ جیهانی،1345؛ ابن حوقل،  1362؛ تیت،  1365،  ییت؛  1362

اسی در شن( شوربختانه اطلاعات باستان 1367سیستانی،    ؛1383؛ ملک شاه حسین،  1381؛ بیانی و موسوی حاجی، 1387سیستان،  

های صورت گرفته در این منطقه از دشت سیستان شامل: بررسی و محدود به چند پروژه کلی بوده است. پروژه  منطقه  این   مورد

شناسی مرکز آموزش عالی در قالب آموزش دانشجویان باستان  1373-1370کاوش مرحوم استاد سید محمود موسوی در سال  

تاکنون   متاسفانه  است که  فرهنگی  )موسویمیراث  است  نشده  ارائه  آن  در سال  199:  1382حاجی،گزارش  سیدرسول   1383(، 

شناسی قرار داد. کهنه را طی یک بررسی منظم و سیستماتیک هدف مطالعات میدانی باستانحاجی محوطه عظیم زاهدانموسوی

موفق   ،دادتشکیل می   "سلامی شناسی زرنگ دوره اپژوهشی در باستان"این طرح که عنوان رساله دکتری وی را تحت عنوان  

های  کاوش   1386(. در سال  1382حاجی، گردید تا هویت این شهر بزرگ دوره اسلامی را در منطقه سیستان مشخص نماید )موسوی

خورشیدی و    1388تا    1386های  منظور تعیین عرصه و حریم آن، سپس طی سالکهنه بهحاجی در محوطه زاهداندکتر موسوی

شناسی کشور، دشت سیستان مورد بررسی قرار گرفت که در این بررسی در بخش ح بزرگ تهیه نقشه باستاندر پی اجرای طر

از سوی دیگر در خصوص مطالعه بقایای (.  1388حاجی و مهر آفرین،  نیز به ثبت رسید )موسوی  بی دوستبیشمالی آن محوطه  

حاجی حاجی و عطایی اشاره کرد )موسویهای موسویپژوهش  توان بههای دوران اسلامی سیستان میفرهنگی منقول و سفالینه

های دوران  اند از کاوش در باب قلعه(. از دیگر افرادی که مطالعاتی در خصوص دوران اسلامی سیستان داشته1389و عطایی،

استقراری محوطه( و حسنعلی1377اسلامی سیستان )کاوش، الگوهای  اسپور که مطالعاتی در خصوص  لامی دشت  های دوران 

مطالعه دیگر انجام شده، بررسی شهرهای دوران تاریخی و اسلامی   (.1391پور،توان یاد نمود )حسنعلیاند، میسیستان انجام داده

های بخش شمالی سیستان ( و بررسی قبور و آرامگاه1390شناختی )علایی مقدم،سیستان با استناد به منابع تاریخی و شواهد باستان



 

 

توان نام  های دوران تاریخی و اسلامی سیستان را می( و بررسی الگوی استقرار محوطه1393می )شهرکی فرخنده،ی اسلادر دوره

زنی جهت تعیین عرصه و پیشنهاد  حین پروژه گمانه  1395در سال    بی دوستبی  هایسلسله تپه  بررسی روشمند   (.1395برد )فرزین،

های های اطراف نیز از دیگر فعالیتو تپه  نسبی محوطه و ارتباط آن با محوطه، با هدف گاهنگاری  محمد کیخاحریم به سرپرستی  

توان به  شناسی دیگر صورت پذریفته در منطقه میهای میدانی باستان. از فعالیت(1395باشد )کیخا، جلد سوم: صورت پذیرفته می

نیر حفاری آموزشی   منطقهانجام شده این    میدانی دیگر  فعالیت  (.1396نشین قلعه رستم سیستان اشاره کرد )سعادتیان،کاوش در شاه

  ( 1398صارمی نائینی،)در قلعه مدریش    نائینیبه سرپرستی صارمی  1398شناسی دانشگاه سیستان و بلوچستان در سال  باستان  گروه

شمار دوران اسلامی سیستان بهشناسی توان اشاره کرد که در واقع بخش مهمی از کارهای به انجام رسیده در خصوص باستانمی

  رود.  می

 سیستان در منابع و متون دوره اسلامی 

سردار عرب که با کشتار    -بن زیاد حارثیرستم و ربیعدر روند فتح سیستان به دست اعراب و در طی قراردادی که میان ایران بن

گردید که سیستانیان هر سال یک میلیون درهم خراج های سیستان را به روی اعراب بگشاید، منعقد  بسیار زیاد توانست دروازه

(. این 43:  1388( )باسورث،728:  1378بپردازند و هزار غلام که هر یک جامی زرین به دست دارند به دربار خلیفه بفرستند )رضایی،

در این میان، به پا  اجتماعی تا حدودی متاثر از دور افتاده بودن و دوری از مرکز خلافت است.    - وضعیت سخت و سنگین سیاسی

ی تاریک حکومت ظلم حاکم در منطقه را کنار زد. علاوه بر این در یک خواستن افرادی چون یعقوب لیث صفاری، تا حدودی سایه

طور مفصل به آن  های زیادی از این دست را در منطقه نام برد که در منابع تاریخی بهها و جریانها، آشوبتوان فتنهنگاه کلی می

ها و رویدادهای ها، چهرهته شده است و در این مختصر، مجال پرداختن به آن نیست. تاریخ سیستان در این دوران با شخصیتپرداخ

ای برای آن در نظر گرفت، دلیل آن هم  بندی شدهتوان ساختار منظم و دورهزیادی در هم آمیخته و به غنا رسیده است اما نمی

ی صفاری و در  ایفی نبوده است. این نوع از حکومت با پایان یافتن حکومت محدود شده های نامتمرکز و طوچیزی جز حکومت

شدند، اما این ملوک زمان مرگ خلف آغاز گردید و در پس آن، با وجود اینکه نمایندگانی از حکومت غزنوی در سیستان گمارده می

- 34:  1385ا سلجوقیان را در پیش گرفتند )دهمرده،کردند. این ملوک بعدها، همکاری بنصری بودند که در سیستان حکومت می

های مقتدر و باثبات در منطقه اشاره شده است. با نابودی حکومت ملوک نصری  (. اما با این وجود به ندرت به استقرار حکومت44

(. در واقع  112و    111به دست مغولان، پس از مدت کوتاهی، این ملوک مهربانی بودند که در سیستان به حکومت پرداختند )همان:

ی قطعی فتح کردند، اما دودمان فرمانروایان محلی م. آن را به گونه  1229م. سیستان را ویران و در سال    1222مغولان در سال  

ی شانزدهم میلادی به بعد حکمرانان  گونه رفتار کرد. از سدهم. همین  1383)ملوک مهربانی( را حفظ کردند. تیمور نیز در سال  

پادشاهی خود،   (. نادر شاه افشار در آستانه85:  1377ان باجگذار صفویان شدند. سپس از نادر شاه اطاعت کردند )بارتولد،محلی سیست



 

 

سیستان را پس از یک دوره هشت ساله آشوب افغانان، به قلمرو امپراتوری خود بازگرداند، اما بعد از آن بود که احمد شاه دُرانی با  

ی فتحعلی شاه  ول امیر خزیمه، سیستان را اشغال کرد. پس از این جریان و پس از مدتی در دورهشکست دادن امیر علم خان ا

ی امیر علم خان  ی ناصرالدین شاه به وسیله( و در دوره 368و    367:  1378قاجار تمام سیستان، به ایران بازگردانده شد )مجتهدزاده،

ی جدیدی که عصر حاکمیت حکومت مرکزی ایران بر سیستان است، رهی ملوک الطوایفی سیستان پایان پذیرفت و دوسوم، دوره

      (. 83: 1389آغاز گردید )پیری،

 بی دوست با محوطه زاهدان کهنههای بیتپه ارتباط سلسله

ه و  منظور تعیین عرصزنی بههای سطحی آن مورد مطالعه قرار گرفته، تا قبل از پروژه گمانهایی که در این پژوهش سفالمحوطه

ها  بی دوست شناخته شده است. این سلسله تپههای بیشناسی به عنوان سلسله تپهها و منابع باستانپیشنهاد حریم آن در گزارش 

نیاتک در جبهه شمال محوطه زاهدان کهنه قرار دارد. این سلسله    کانال کیلومترمربعی در امتداد    30  های موجود در محدودهو سازه

گورستان و  5آرامگاه،  2آس باد،  1قلعه مدور،  2میل یا منار،   1کوره پخت سفال و آجر،  14تپه باستانی،  20د تعدا صورت،آثار به

ی ساختمانی خشتی یک طبقه و دو طبقه با ابعاد و کارکردهای متفاوت )باغ، منزل مسکونی، خانه باغ و ...( شناسایی سازه  30تعداد  

ایی  بی دوست( پهنهها )بیاز انجام مطالعات صورت پذیرفته در این منطقه مشخص گردید که این سلسله تپه  پس  و ثبت گردید.

ها و اشارات متون و کتب کهن بخشی های سفالی، تاریخ استقرار، نوع و ساختار سازهاز آثار باستانی است که کاملا از منظر گونه

 (.3( )تصویر 1122-1120: 1395توان نام برد )کیخا،یستان از آن میکهنه دومین دارالحکومه ساز ربض شهر زاهدان

 
بی دوست و موقعیت قرارگیری آن نسبت به ارگ و شارستان محوطه زاهدان کهنه  های بی. پراکندگی آثار سلسله تپه3تصویر 

 ( 1400)نگارندگان،
 

صورت کوتاه در ادامه مطالبی  وهش بهاز این رو جهت شناخت کامل، آگاهی و کمک در فهم مطالب در سیر و طی پژ

شناسی آورده شده است.  های باستان کهنه در دو بخش الف( خوانش منابع کهن و ب( فعالیتدر خصوص شهر زاهدان 



 

 

  اند، بازدید کرده میل معرفی کرده  14کهنه را که بسیاری از مستشرقان قدیم در حدود  های زاهدان سایکس خرابه  الف(

های روستاهای پیرامون شهر اصلی بوده که در حاشیه رود نصرو ساخته  میل مربوط به خرابه  14و اعتقاد دارد این  

داند  باشند. هانتینگتون زمان ویرانی این شهر را در دوران تیمور گورکانی میاند و جزو محدوده اصلی شهر نمیشده

نیز خرابه571:  1378)هانتینگتون، زاه(. لندور  به طول  دانهای  فتح در جنوب تا لاش در شمال و  قلعه  از  را  کهنه 

و   635:  1378داند )لندور،کهنه می نماید، او حتی نادعلی و پیشاوران را نیز جزو زاهدانمیل معرفی می  86تقریبی  

(.  634:  داند )همانمی  کهنه در شهر زاهدان   آن را مربوط به یک کاروانسرا  3آباد(. لندور در خصوص میل قاسم652

(. 264:  1378کند )گلد اسمیت،کهنه را حمله تیمور و یا پسرش شاهرخ بیان می اسمیت نیز دلیل خرابی زاهدانگلد

کهنه را همان شهر زرنج دارالحکومه اصلی  های زاهدانبهمیلادی به سیستان آمده خرا  1903ماهون نیز که در سال  مک

های  های جوزجانی خرابهته(. تیت نیز با استناد به نوش381و    367:  1378)مکماهون،  داندهجری می   9سیستان تا قرن  

کیلومتری   20کهنه در محوطه زاهدانب( (. 83-82: 1362کند )تیت،معرفی میکهنه را بقایای شهر سیستان زاهدان

قلعه یا کهندژ، ارگ اول یا  های  کهنه از پنج بخش مجزا به نامواقع شده است. شهر تاریخی زاهدانشرق زابل  جنوب

باشد  غیر از ربض شهر که فاقد حصار می  ارگ زبرین، ارگ دوم یا ارگ فرودین، شارستان و ربض تشکیل شده است.

اند. در خصوص وسعت شهر  های چهارگانه شهر، هر یک با برج و باروهای مستحکم و قطوری محصور شدهدیگر بخش

ا بر  اما  نیست  دسترس  در  دقیقی  آن  اطلاع  محصور  شارستان  و  ارگ  قلعه،  مجموعه  وسعت  موجود  شواهد  ساس 

درصد از کل مجموعه به بخش قلعه یا کهندژ،    22/0مترمربع معادل    7300مترمربع است که از این میزان    272/248/3

  درصد از کل مجموعه  2/ 26مترمربع معادل    73500درصد از کل مجموعه به ارگ اول،    88/0مترمربع معادل    28700

درصد از کل مجموعه به شارستان شهر تعلق دارد    96/ 62مترمربع باقی مانده نیز معادل    772/138/3به ارگ دوم و  

-کهنه، که توسط موسویفالین زاهدانهای س شناختی نمونهبا توجه به مقایسه گونه  (.8و    7:  1388)موسوی حاجی،

هجری قمری تا آغاز نیمه دوم قرن    5کهنه از قرن  ندکتری ایشان صورت پذیرفت، زاهدااجی در خلال رساله دوره  ح

: 1382وده است )موسوی حاجی،هجری قمری و به عبارت دیگر از دوره سلجوقی تا اواسط دوره تیموری مسکون ب  9

هه شمال  جب فاصله بسیار نزدیک در  بی دوست که در های بیدر ادامه پژوهش با فهم این مطلب که سلسله تپه(. 676

کهنه که در آن از آثار  خوانش منابع کهن در خصوص زاهدان  با توجه به   کهنه قرار گرفته وغرب محوطه زاهدانو شمال

دلیل  و بهبی دوست  های بیآباد نام برده شده و موقعیت قرارگیری این میل در مرکز سلسله تپهمعماری مانند میل قاسم



 

 

ز ربض این شهر در دوران  بخشی ا  کهنه،خارج از حصارهای اصلی شهر زاهدان  بی دوستهای بیقرارگیری سلسله تپه

ادامه  باشد،اسلامی   سفالینه  در  مطالعه  این  به  تپههای  سقوطپرداخته    هاسلسله  و  شروع  تا  در   شد،  شهر    استقرار 

مورد ارزیابی    نیز  سی شنابراساس این متغیر باستان   که در منابع مختلف ذکر شده  هجری قمری(  9تا    5)کهنه  زاهدان

 .   قرار گیرد

 بی دوستی بیهای سفالین محوطهی نمونهمطالعه

ی پژوهش، بر  بی دوست بر پایهی بیهای فرهنگی محوطهدر ادامه، با توجه به اهداف پژوهش، تلاش شد تا بخشی از ویژگی

بر اساس دو متغیر نوع  بی دوست،ی بیدوران اسلامی محوطه   هایی سفالینههای سفالین متمرکز شود. در این راستا، کلیهیافته

بر اساس دو متغیر نوع پوشش و ساده و یا منقوش بودن در چهار گروه عمده: سفال بدون لعاب و ساده، سفال   و  ،قطعه و نوع فرم

و مطالعه شدند و در نهایت با توجه به متغیرهایی  بندیدار منقوش طبقهدار و ساده و سفال لعاببدون لعاب و منقوش، سفال لعاب

 ی بحث آمده است. که برای هر طبقه در نظر گرفته شده بود، مورد مقایسه و ارزیابی قرار گرفتند که نتایج و شرح آن در ادامه

 بی دوست بر اساس نوع قطعهی بیمحوطه اسلامی های سفالینی آماری نمونهمطالعه    

ها از لحاظ  بی دوست، این سفالهای اسلامی محوطه بیبر اساس مطالعات انجام شده از لحظ نوع و تعداد قطعه بر روی سفال

نوع متفاوت که عبارتند از: ظرف ناقص، لبه، بدنه، کف، لوله، دسته، لبه دسته و بدنه دسته قابل مشاهده است. پس    8نوع قطعه در  

بر روی   تعداد  ی بیمحوطه   اسلامی  یفالینهقطعه س  877از مطالعه  با  بدنه  با    344بی دوست مشاهده شد که  درصد   38عدد 

نتایج اینگونه  خود اختصاص داده است. در خصوص دیگر قطعات نیز  عدد کمترین نوع قطعه را به  1بیشترین و ظرف ناقص با  

درصد، لبه دسته با    3عدد با    20درصد، لوله با تعداد    12  عدد با   105درصد و کف با تعداد    37عدد با    322که لبه با تعداد    باشدمی

 درصد قابل مشاهده است.   1عدد با  3درصد و بدنه دسته با تعداد  7عدد با  55درصد، دسته با تعداد  1عدد با  4تعداد 

 بی دوست بر اساس نوع فرم ی بیمحوطه اسلامی های سفالینی آماری نمونهمطالعه   

ها از لحاظ نوع فرم در بی دوست، این سفالهای اسلامی محوطه بیبر اساس مطالعات انجام شده از لحظ نوع فرم بر روی سفال

قرار متفاوت که عبارتند از: خمره، کوزه، کاسه، تنگ، پیاله، تغار، در پوش، لیوان، دیگچه، بشقاب، فنجان و شاخص کوره  گونه 12

  31عدد با    75بی دوست مشاهده شد که فرم کاسه با تعداد  ی بیی محوطهقطعه سفالینه  877روی    . پس از مطالعه بر گیرندمی

بی ی بیهای محوطهدرصد کمترین نوع فرم از مجموعه سفال  1عدد با    1درصد بیشترین و دو فرم بشقاب و فنجان با تعداد  

عدد   2درصد، فرم تنگ با تعداد  13عدد با  29درصد، فرم کوزه با تعداد  8عدد با  21. فرم خمره با تعداد دهددوست را تشکیل می

درصد،   2عدد با    4درصد، فرم لیوان با تعداد    14عدد با    34درصد، فرم تغار با تعداد    17عدد با    42درصد، فرم پیاله با تعداد    1با  



 

 

درصد   5عدد و    11درصد و قطعات شاخص کوره با تعداد    2عدد با    4فرم در پوش با تعداد    درصد،  5عدد با    11فرم دیگچه با تعداد  

 شود.  را شامل می

 های بدون لعابسفالینه     

ها از ها و خمره، کوزهتغارشده که در این میان، انوع: اشکال رایج این گروه در هر دو قالب باز و بسته، تولید می  در دشت سیستان

های سفالگری نیز جای گرفته که پایه  توپی و سه  ها،دسته  فراوانی بیشتری برخوردار هستند؛ همچنین در این دسته، انواع: آبریزها،

ی تمامی  های ظریف هستند. خمیرهباشند و تعداد بسیار کمی نیز دارای بدنهخشن )معمولی( میای خشن و یا نیمهدارای خمیره

های نخودی، آجری، قرمز، خاکستری و سبز را  های مختلفی از رنگو طیف  کانی )شن ریزه( تشکیل شده  ها از نوعاین سفالینه

ی ها از سفالینه  درصد  48ها که  باشند. این گونه از سفالینهساز میدرصد موارد، چرخ  99ساخت نیز در    از نظرشود و  شامل می

با توجه به این مهم که مقایسه   باشد.بومی و تولیدات گسترده و بسیار زیاد میجمعیت ی دهند، نشان دهندهمحوطه را تشکیل می

سفالینه گونه امکانشناختی  ظرف  فرم  و  لبه  شکل  مقایسه  طریق  از  ساده  و  لعاب  بدون  مقایسه های  در  رو  این  از  است،  پذیر 

صورت ها، دو گروه سفال بهدر این دسته از سفالینه  ها تنها قطعات لبه مورد مقایسه قرار گرفتند.شناختی این گروه از سفالگونه

 شوند. های زیر تقسیم میساده و منقوش وجود دارد که هر گونه بر اساس متغیرهایی به گونه

شود، بر  ها را شامل میاز مجموع سفالینه  درصد  19/41ها که  این گروه از سفالینه  های بدون لعاب و ساده:سفالینه           

ی آجری، سفال بدون لعاب  ی نخودی، سفال بدون لعاب و سادهاساس رنگ پوشش یا رویه، به پنج گونه: سفال بدون لعاب و ساده

 .  (1)جدول  شوندی سیاه، تقسیم میی خاکستری، سفال بدون لعاب و سادهی سبز، سفال بدون لعاب و سادهو ساده

ماره ش
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه

   (41: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران، 1

  20لوحه :1382)موسوی حاجی ، زاهدان کهنه 2
 (1طرح 

1  

گرگان )بخش دوران اسلامی موزه ملی ایران(   3
 (37: تصویر 1364)کریمی و کیانی،

  

   (41: 1398و دیگران، سیستان )موسوی حاجی 4



 

 

 ( 1400)نگارندگان، های بدون لعاب و ساده. سفال1جدول 
، شودها را شامل میدرصد از مجموع سفال  19/ 72که    هااین گروه از سفالهای بدون لعاب و منقوش:  سفالینه                 

 ، سفال بدون لعاب با نقشاز: سفال بدون لعاب با نقش کنده  عبارتندشوند. که  گونه تقسیم می  سهبر اساس متغیر نوع تزئین به  

 (. )استامپی زدهقالبسفال بدون لعاب با نقش  و افزوده ترکیبی کنده و

طوری که  کار رفته است؛ بههای منتخب با فراوانی قابل توجهی بهاین شیوه در میان نمونهسفال با نقش کنده:                 

با این روش مورد تزئین قرار گرفته که  از مجموعه سفالینه  درصد  74 مزین به نقش    هااین سفالینههای بدون لعاب و منقوش 

ای، مواج، عمودی،  شانهدرختی،  همچنین از لحاظ طرح نقش نیز نقوش متنوعی، مانند: نقوش   هستند؛  و گیاهی  هندسی  هایمایه

نخودی، آجری و قرمز  های مختلف  ای در طیفها دارای خمیرهاین سفال  اهده است.ها قابل مشبر روی آن  موازی و متقاطعافقی،  

های مختلف اسلامی و تشابه به دلیل رواج شیوه تزئین نقش کنده در سده  .( 2)جدول  وشش گلی نخودی یا آجری رنگ هستند  و پ

نقشمایه نمونهنسبی  انتساب  یا سدهها،  به سده  بر  های موجود  مقایسات گونههایی خاص،  به نظر میپایه  رسد؛  شناختی مشکل 

های اولیه و میانی اسلامی را در بر ها سدهناز پیشاوران و شمشیرغار که تاریخ نسبی آهایی  ها با نمونهسنجش برخی از سفال 

استمی نکته  همین  موید  نیز  دیگران، گیرد  و  حاجی  به (Fairservis,1961:89)  (3و    2:  1398)موسوی  توجه  با  حال  این  با   .

های چهارم تا سدههای مورد نظر به  های اسلامی سیستان به پس از سده چهارم هجری، انتساب نمونهگذاری غالب سفالتاریخ

بی  ها در محوطه بیاز این رو این گونه از سفال .(3و   2: 1398)موسوی حاجی و دیگران، تر استهشتم هجری به صحت نزدیک

       های چهارم تا هشتم هجری تعلق دارد. دوست نیز احتمالا مربوط به سده

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

 .Fairservis,1961,p1)پیشاوران  1

16.no.J ) 

  

 6: لوحه 1382حاجی، زاهدان کهنه )موسوی 2
 ( 18طرح 

  

: 1389سیستان )موسوی حاجی و عطایی،  3
 ( 210و   4های طرح 69و  10های لوحه

  

   ( Dupree,1958,p1.28.no.1)شمشیر غار  4



 

 

   ( Fehervari,2000,158.no.202)افغانستان  5

   ( 15، طرح 164: 1380شهر توس )رضانژاد، 6

   (1400)نگارندگان، بدون لعاب با نقش کنده های. سفال2جدول 

 

باشند. طرح های هندسی میها همگی دارای نقش مایهاین سفالینه  افزوده:  ترکیبی کنده و  شوسفال با نق                

به صورت عمودی    در اطراف خطوط کنده موازی  ای و لوزی شکلتکمه  زنجیری،  ی توپی،ها، شامل: نقوش افزودهنقش این سفالینه

   بی دوست نیز تعداد اندکی از این گونه سفالی شناسایی گردید.های محوطه بیدر بین سفال (.3)جدول  باشندمی و افقی

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

   (7، 195: 1380شهر توس )رضانژاد، 1

   (7، 195: 1380شهر توس )رضانژاد، 2

  (1400)نگارندگان، بدون لعاب با نقش افزوده های. سفال3جدول 
 

های ها به رنگو پوشش گلی آن  تشکیل شدهای نخودی یا آجری رنگ ها از خمیرهاین سفالزده:  سفال با نقش قالب        

ظرف  تزیین بهصورت  وسیله مهر یا قالب بهبهنقش مورد نظر    ه، در این شیو  نخودی، نخودی مایل به سبز، آجری یا سیاه است.

های بدون لعاب و منقوش  درصد از سفال   26بی دوست،  های بیی سفالینهدر مجموعه(.  11:  1364گردد )کیانی و کریمی، الحاق می

  های سفالی در منطقه سیستان، این سفالبر اساس مطالعات صورت گرفته بر روی این گونهبه این گونه اختصاص یافته است.  

باشند و از لحاظ طرح نقش نیز نقوشی همچون: گیاهی می  –های ترکیبی هندسی  های هندسی، گیاهی و نقش مایهمایهدارای نقش

های عمودی گیاهان )شبیه به  خطوط مارپیچی و نقوش گیاهی مانند خوشه،  دوایر تو پر یا میان تهی  مثلث،  ،خطوط موازی مورب

-شناختی انجام شده پیرامون تاریخبا توجه به مقایسات گونه  .(4)جدول    است  ها را مزین کردههای گندم( سطح این سفالخوشه

گونهگ این  سفالذاری  از  گونه  این  انتساب  سفالی،  به سدهی  و  ها  حاجی  )موسوی  است  منطقی  تا هشتم هجری  چهارم  های 

های چهارم تا هشتم هجری بوط به سدهبی دوست نیز احتمالا مرها در محوطه بیاز این رو این گونه از سفال  (.3:  1398دیگران،

 تعلق دارد.       



 

 

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

 .Dupree,1958,p1. 29) شمشیر غار افغانستان 1

No. E) 
  

   ای یافت نشد قابل مقایسه نمونه 2

   (Watson,2004.109, cat.Ab.4)شرق ایران  3

بازار افغانستان  لشکری 4
(Rowland,1971,p1.173 ) 

 
 

  

مکران جنوبی )موسوی حاجی و   5
 3و لوحه  11طرح  2:لوحه 1392دیگران،

 ( 12طرح 

  

، لوحه  1389بلقیس )اسفراین کهن( )وحدتی،  6
،  38، 37،  36، 35، 34، 33، 32های طرح 1

 ( 40و  39

  

  (1400)نگارندگان،  زدهبدون لعاب با نقش قالب های. سفال4جدول 
 

 دار های لعابسفالینه 

دار منقوش قابل بررسی و مطالعه هستند.  های لعابدار ساده و همچنین سفالینههای لعابدر دو گروه سفالینهدار های لعابسفالینه

 شود.را شامل می دوستبی بی یمحوطه یهادرصد از مجموع سفال 52ها این گروه از سفال

ی  ی گونههای اسلامی دشت سیستان، سفالینهبر اساس مطالعه انجام شده بر روی سفالدار و ساده: های لعابسفالینه     

ها های نخودی، آجری و قرمز هستند. رنگ لعاب این گونه از سفالینهرس یه رنگای از جنس گللعاب یکرنگ اکثرا دارای خمیره

ی سفالی در  شناختی این گونهشود. بر اساس مقایسات گونهای و سیاه را شامل میمختلفی از سبز، آبی، کهربایی، قهوههای  طیف

های سفال  (.3:  1398های پنجم تا هفتم هجری قرار دارد )موسوی حاجی و دیگران،ی زمانی سدهدشت سیستان مربوط به بازه

طور رنگ بههایی است که بدون تزئین بوده، اما با لعاب تکشامل سفالینه،  یستانبی دوست سی بییکرنگ محوطه  ی لعابگونه

قرمز  بسیار کم  های نخودی، آجری و  ای از جنس گل رس و به رنگها دارای خمیرهبیشتر این سفالینهاند.  کامل پوشانده شده



 

 

  و سیاه   ایخردلی، قهوه  زرشکی،  ،گونه، شامل: سبز، آبی  ششها، تنها بر اساس متغیر رنگ لعاب در  این گونه از سفالهستند.  

.  (5)جدول  شودرا شامل می بی دوستبیمحوطه  دارهای لعابدرصد از مجموع سفال 33این گروه از سفال  اند.بندی شدهتقسیم

   های پنجم تا هفتم هجری تعلق دارد.    بی دوست سیستان نیز احتمالا مربوط به سدهها در محوطه بیاز این رو این گونه از سفال

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

های گرگان )موزه آبگینه و سفالینه 1
 (22/27: تصویر 1379ایران()قائینی،

  

: لوحه 1382زاهدان کهنه )موسوی حاجی، 2
 ( 1طرح  20

  

   ( Wilkinson,1973,no.40)ری  3

: 1389و عطایی،  سیستان )موسوی حاجی 4
 ( 24و  22های طرح 29لوحه 

  

: لوحه 1382زاهدان کهنه )موسوی حاجی، 5
 ( 14طرح  23

  

،  1389سیستان )موسوی حاجی و عطایی،  6
 34و لوحه  17و  16های طرح 28لوحه 

 ( 53و  52، 51های طرح

  

شرق ایران یا آسیای مرکزی )ناصر خلیلی(  7
(Grube, 1994, 136, no. 135 ) 

  

 ( 1400)نگارندگان، دار و سادههای لعاب. سفال5جدول 
 

های تزیینات را در خود جای داده و تنها بر اساس متغیر نوع  ترین طیفمتنوع  این مجموعه،:  منقوشدار و  های لعابسفالینه 

ی  محوطه دار  های لعابدرصد از مجموع سفال  67  ها،از سفال  این گروهشوند.  های متعددی تقسیم میها و زیر گونهتزیین، به گونه

 شود.   را شامل می سیستان بی دوستبی

های نخودی و آجری است و  به رنگ  با تراکم زیاد و  هاخمیره این سفال  های اسگرافیاتو ساده با لعاب یکرنگ:سفال   

شده است. در انتها، لعابی به رنگ    ایجاد نامنظم بر سطح لعاب گلی  ها به شکل خطوط موازی، مارپیچی، دالبری و یا  تزئینات آن



 

 

بر اساس مطالعات صورت    .(6)جدول    ای سطح سفال و نقوش آن را پوشانده استکهربایی )زرد خردلی(، سفید مات، سبز یا فیروزه

نوان تاریخ نسبی اینگونه از  های ششم و هفتم هجری قمری را به عی سفالی در دشت سیستان، سدهگرفته در خصوص این گونه

بی دوست نیز ی بیهای اسگرافیاتو با لعاب یکرنگ در محوطهاز این رو سفال(. 4: 1398دهد )موسوی حاجی،ها نشان میسفالینه

       گردد. ی زمانی پیشنهاد میمربوط به همین بازه

شماره 

 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

: لوحه 1389و عطایی،  سیستان )موسوی حاجی 1

 72و لوحه  222و  221، 220های طرح 71

 ( 223طرح 

  

مکران جنوبی )موسوی حاجی و   2

 ( 34شکل  7: لوحه 1392دیگران،

  

   (Watson,2004: 254,cat.Ia.1) ایران 3

مکران جنوبی )موسوی حاجی و   4

 ( 34شکل  7: لوحه 1392دیگران،

  

 (1400)نگارندگان،  یکرنگ اسگرافیاتو ساده با لعاب های . سفال6جدول 

 

ای به رنگ آجری  دارای خمیره  در دشت سیستان  سفالینه  یگونه  این  :پاشیده چند رنگهای اسگرافیاتو با لعاب  سفال

های قوسی و ها با طرحرنگ پوشیده شده است. از نظر شکل تزئینات این سفالها با لعاب بییا قرمز هستند و بدنه و نقوش آن 

)موسوی   اندای آرایش یافتههای، سبز، زرد و گاهی قهوهگردشی خراشیده شده در اسلیپ سفید شیری همراه با لعاب پاشیده به رنگ

بر اساس مطالعات صورت گرفته در  .(7)جدول  بی دوست نیز از این قاعده خارج نیستی بیهای محوطه. سفال( 5: 1398حاجی،

ها  های ششم و هفتم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از سفالینهی سفالی در دشت سیستان، سدهگونه  خصوص این

بی دوست نیز مربوط به همین ی بیهای اسگرافیاتو با لعاب پاشیده چند رنگ در محوطه(. از این رو سفال5دهد )همان:  نشان می

 گردد. ی زمانی پیشنهاد میبازه

 

          



 

 

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

: لوحه 1389سیستان )موسوی حاجی و عطایی،  1
 ( 216طرح  70

  

   ( 43: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران،  2

بامیان )مجموعه ناصر خلیلی(  3
(Grube,1994,298,312,nos.342.357.359 ) 

  

   ( 107، تصویر 96، 1384نیشابور )گروبه،  4

 ( 1400)نگارندگان،  های اسگرافیاتو با لعاب پاشیده چند رنگ. سفال7جدول 

 

با خمیره رسی و مقطع نازک تا متوسط و اکثرا    این سفالینه  های اسگرافیاتو با نقوش هاشوردار و لعاب یکرنگ:سفال

نقوش    ی سفالیی این گونهی ویژهمشخصه  های آجری یا قرمز هستند. ای به رنگها دارای خمیرهاین سفال  باشد.با فرم کاسه می

در نهایت  اند.  ای از اسلیپ سفید رنگ ایجاد شدههندسی و گیاهی با هاشور پر شده و غالبا بر سطح درونی ظروف و بر روی لایه

بر اساس (.  5:  1398)موسوی حاجی،رنگ( پوشیده شده است  ای و بی رنگ )سبز، قهوهسطح سفال با لعاب شفاف یا نیمه شفاف یک

های پنجم تا هفتم هجری قمری را به عنوان تاریخ ی سفالی در دشت سیستان، سدهمطالعات صورت گرفته در خصوص این گونه

ی بی بیهای اسگرافیاتو با لعاب پاشیده چند رنگ در محوطه(. از این رو سفال 5دهد )همان:  ها نشان مینسبی اینگونه از سفالینه

        .     (8)جدول گرددی زمانی پیشنهاد میدوست نیز مربوط به همین بازه

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

 ,Fehervari, 2000)افغانستان )تارق رجب(  1

158,  no. 202 ) 
  

نیشابور )موزه ملی کویت(   2
(Watson,2004,200,cat.F1 ) 

  

 ( 1400)نگارندگان، اسگرافیاتو با نقوش هاشوردار و لعاب یکرنگهای . سفال8جدول 

 

ی  ای هستند که تزئینات به شیوهدارای یک زمینه گلابه  ایهای موسوم به منقوش گلابه سفال ای:های منقوش گلابهسفال

ی رسی سفال که از عبارت دیگر، ابتدا بدنهی افزوده دارند. به  نقاشی بر روی آن ایجاد شده و مواد رنگی نیز یک اسلیپ یا گلابه



 

 

وسیله مواد رنگی ممزوج با یک واسطه ای از گلابه پوشیده شده و سپس نقوش بهشد با لایهیک خمیره نخودی یا قرمز ساخته می

و    سوی حاجی)موشد  شدند. در پایان نیز سطح سفال با لعاب سربی شفاف پوشانده میای ایجاد میگلی، بر روی این پوشش گلابه

ای  های منقوش گلابههای سفالینهنقشمایه  بر اساس مطالعات صورت گرفته  .(Blair & Bloom,2004:122)   (6:  1398،دیگران

ای از ها گسترهکار رفته بر روی آنهای بهدشت سیستان شامل نقوش گیاهی، هندسی، شبه کتیبه )کوفی( و ترکیبی است و رنگ

های  های سفالینه نقشمایه  .(7:  1398،و دیگران  )موسوی حاجی  شودروشن، قرمز، زرد، سبز و سفید را شامل میای  ای تیره، قهوهقهوه

کار رفته بر  های بهشامل نقوش گیاهی، هندسی، شبه کتیبه و ترکیبی است و رنگنیز    بی دوستی بیای محوطهمنقوش گلابه

ی این گونه  .(9)جدول    شودسبز و سفید را شامل می  سیاه،  شن، قرمز، زرد،ای روای تیره، قهوهها، طیف وسیعی از قهوهروی آن 

بر اساس مطالعات صورت   ای نیشابور، کرمان و لشکری بازار افغانستان دارد.های منقوش گلابهسفالی بیشترین شباهت را با سفالینه

پنجم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه  های چهارم و  ی سفالی در دشت سیستان، سدهگرفته در خصوص این گونه

بی دوست نیز مربوط  ی بیای در محوطه های منقوش گلابهسفال تاریخ استفاده از  از این رو    .(7)همان:  دهد  ها نشان میاز سفالینه 

            گردد.   ی زمانی پیشنهاد میبه همین بازه

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

، تصویر 139، 1364نیشابور )کریمی و کیانی،  1
23 ) 

 غیر قابل طراحی 

ری ؟ )موزه هنرهای زیبای بوستون(  2
(Hall,1934,65,Fig.26 ) 

  

 غیر قابل طراحی  ( Grube,1994:87,no.78)نیشابور  3

،  213، 1377نیشابور )موزه ملی ایران( )رفیعی،  4
 ( 115تصویر 

  

، لوحه 1389حاجی و عطایی، سیستان )موسوی 5
 (84و  82، 81، 80، 79های طرح 48

  

 ( 1400)نگارندگان، ایهای منقوش گلابه. سفال9جدول 

 

دارای    در دشت سیستان   هااکثر این گونه از سفال  رنگ:سفال با نقش سیاه روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بی

ها در تزئینات این سفالینههستند.    ای از جنس خمیر سنگبرخی نیز دارای بدنهو    های نخودی یا آجریی رسی به رنگخمیره



 

 

رنگ  ی سفید شیری اجرا شده و سپس سطح سفال با لعاب شفاف بیهای هندسی یا گیاهی، به رنگ سیاه روی زمینه قالب نقشمایه

ی سفالی در دشت  ه در خصوص این گونه(. بر اساس مطالعات صورت گرفت8:  1398،و دیگران  )موسوی حاجی   پوشانیده شده است

از این رو    .(8)همان:  دهد  ها نشان می های ششم و هفتم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از سفالینهسیستان، سده

مین  بی دوست نیز مربوط به هی بیرنگ در محوطهبا نقش سیاه روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بی  تاریخ استفاده از سفال

 .  (10)جدول  گردد ی زمانی پیشنهاد میبازه

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

نیشابور )رویال اونتاریو میوزیوم(   1
(Glombek et. Al.,1996,205,pl.46a 

  

، لوحه 1382کهنه )موسوی حاجی، زاهدان 2
 ( 2، طرح 83

  

فرد،   کاشان )ویکتوریا و آلبرت( )کامبخش 3
 ( 204، تصویر رنگی 1379

  

کاشان ؟ )گالری خانه آسیا(   4
(Wilkinson,1963,pl.50 ) 

  

، لوحه 1382زاهدان کهنه )موسوی حاجی،  5
 ( 2طرح  83

  

 ( 1400)نگارندگان،  رنگبا نقش سیاه روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بی  . سفال10جدول 

 

تزئینات    های اسلامی دشت سیستان، بر اساس مطالعه سفال  ای/سبز/آبی:فیروزهسفال با نقش سیاه زیر لعاب  

های مختلف آبی و سبز، سطح  ها با رنگ سیاه نقش شده و سپس لعابی در طیفگیاهی و هندسی اینگونه از سفال

بی دوست دارای  محوطه بیها در  اکثر این گونه از سفال  .(8:  1398)موسوی حاجی و دیگران،  سفال را در بر گرفته است

بر اساس مطالعات صورت  .  (11)جدول    های نخودی، آجری و قرمز آجری هستندای از جنس گل رس به رنگ خمیره

های پنجم تا هشتم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی  ی سفالی در دشت سیستان، سدهگرفته در خصوص این گونه

بی دوست  ی بیی سفالی در محوطهاز این رو تاریخ استفاده از این گونه  .(8ن: )همادهد  ها نشان میاینگونه از سفالینه

   گردد.  ی زمانی پیشنهاد می نیز مربوط به همین بازه

 



 

 

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

، لوحه 1382زاهدان کهنه )موسوی حاجی،  1
 ( 8طرح  40

  

   (2، طرح 137، 1380شهر توس )رضانژاد،  2

شهر توس )رباط طرق مشهد(   3
(Hoddon,2011a.Vol. II.106, Fig. 

1.13.6a ) 

  

: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران،  4
47 ) 

  

، تصویر  193، 1364ساوه )کریمی و کیانی،  5
50 ) 

  

 ( 1400)نگارندگان، ای/سبز/آبیبا نقش سیاه زیر لعاب فیروزه . سفال11جدول 

 

های سیاه و با رنگها این گونه از سفالینه :رنگبی سفال با نقش سیاه، لاجوردی روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف 

ای به شکل لکه یا نوارهای پر کننده فضا به کار رفته اند و در بیشتر موارد رنگ فیروزهآرایش یافتهلاجوردی روی زمینه سفید  

  در دشت سیستان  هاهای اصلی این گونه از سفالینههندسی، شعاعی، ترنج و نیم ترنج نقشمایهاست. نقوش گیاهی و اسلیمی،  

)موسوی    کنندهای متشکل از هاشورهای متقاطع نقش پرکننده فضا را ایفا میشوند و مجموعه نقاط، هاشور و شبکهمحسوب می

های هفتم و ی سفالی در دشت سیستان، سدهگونه  بر اساس مطالعات صورت گرفته در خصوص این  (.9:  1398،و دیگران  حاجی

ی از این رو تاریخ استفاده از این گونه  .(10)همان:  دهد  ها نشان میهشتم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از سفالینه

  .(12)جدول گردد ی زمانی پیشنهاد میبی دوست نیز مربوط به همین بازهی بیسفالی در محوطه

 طرح تصویر منبع مقایسه  شماره سفال 

  1 ( 49: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران،  1

خراسان )بخش اسلامی موزه ملی ایران(   2
(Hoddon,2012a,103,Fig.7 ) 

  



 

 

 ( 1400)نگارندگان، رنگبا نقش سیاه، لاجوردی روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بی . سفال12جدول 

اغلب    در دشت سیستان  هااین سفالینه  رنگ:ای روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بیسفال با نقش سیاه و فیروزه

آنها بر روی زمینهدارای خمیره است.   ای شیری رنگ اجرا شدهای به رنگ آجری یا قرمز و به ندرت نخودی هستند و نقوش 
ای بیشتر به صورت نوار، لکه و یا به عنوان پرکننده اشکال  اند و رنگ فیروزههای اصلی غالبآ گیاهی و با رنگ سیاه نقش شدهطرح

. بر اساس مطالعات صورت  رنگ سطح سفال را در بر گرفته است. در پایان، لعابی شفاف و بیاستبسته )مانند برگ( بکار رفته
تا نهم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از   های ششمی سفالی در دشت سیستان، سدهگرفته در خصوص این گونه

بی  ی بیی سفالی در محوطهاز این رو تاریخ استفاده از این گونه  (.10:  1398دهد)موسوی حاجی و دیگران،ها نشان میسفالینه
 .(13)جدول  گرددی زمانی پیشنهاد میدوست نیز مربوط به همین بازه

شماره 
 سفال

 طرح تصویر مقایسه منبع 

: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران،  1
50 ) 

 غیر قابل طراحی 

: لوحه 1382زاهدان کهنه )موسوی حاجی، 2
 ( 6طرح  87

  

 .Glombek & etal, 1996, p1)مشهد  3

XIII ) 
  

ایران )موزه طارق رجب(  4
(Fehervari,2000,226, no..289 ) 

  

 ( 1400)نگارندگان، رنگای روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بی . سفال با نقش سیاه و فیروزه13جدول 

 

های مختلف ای از جنس گل رس در طیفدارای خمیره  در دشت سیستان  هااین سفالینهسفال آبی و سفید با خمیر گل رس:  

ها را مزین ی سفید آنرنگ آبی لاجوردی، زمینهنخودی هستند و نقوشی همچون طرح صخره و موج چینی و نقوش گیاهی به  

های هشتم و نهم هجری ی سفالی در دشت سیستان، سدهبر اساس مطالعات صورت گرفته در خصوص این گونه کرده است.  

از این رو تاریخ استفاده   (.11:  1398و دیگران،  )موسوی حاجی  دهدها نشان میقمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از سفالینه

 .(14)جدول  گردد ی زمانی پیشنهاد میبی دوست نیز مربوط به همین بازهی بیی سفالی در محوطهاز این گونه

 

 



 

 

 

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

شرق ایران )موزه ملی کویت(  1
(Watson,2004,451,cat. U4 ) 

  

: 1398موسوی حاجی و دیگران، سیستان ) 2
 ( 18تصویر  50

  

، 1389حاجی و عطایی، سیستان )موسوی 3
و  29طرح  41، لوحه 115 طرح 54لوحه 

 ( 44طرح  42لوحه 

  

: 1398سیستان )موسوی حاجی و دیگران،  4
 ( 18تصویر  50

  

 ( 1400)نگارندگان، . سفال آبی و سفید با خمیر گل رس 14جدول 

 

ای با لعاب سبز زیتونی و بدنه خمیر ساده با لعاب یکرنگ، گونه اییدشت سیستان سفالینه هایدر میان سفالینهسفال سلادون: 

 های دشت سیستان دارای خمیره فشرده سفید مایل به خاکستری سلادون شود که به سلادون موسوم است.  سنگی فشرده دیده می

  بی دوستهای محوطه بیسلادون(.  4و    3:  1398،و دیگران ها از کیفیت مناسبی برخوردار است )موسوی حاجیو لعاب آن  هستند

. بر اساس مطالعات  است  بسیار خوبی برخوردارها از کیفیت  دارای خمیره فشرده سفید مایل به خاکستری هستند و لعاب آن  نیز

ی هشتم هجری قمری را به عنوان تاریخ نسبی اینگونه از  دشت سیستان، سده  ی سفالی درصورت گرفته در خصوص این گونه

بی دوست نیز مربوط به همین  ی بیی سفالی در محوطهاز این رو تاریخ استفاده از این گونه  (.4دهد )همان:  ها نشان میسفالینه

  .(15)جدول  گردد ی زمانی پیشنهاد میبازه

شماره 
 سفال

 طرح تصویر منبع مقایسه 

ن( خراسان )موزه دوران اسلامی تهرا 1
(Hoddon,2011a,Vol.I,192, Fig. 4.27)  

 غیر قابل طراحی 

سیستان )موسوی حاجی و   2
 (4تصویر  52 صفحه:1398دیگران،

  

 ( 1400)نگارندگان، . سفال سلادون15جدول 

 



 

 

 

 ها تحلیل داده

باستانی شمال دشت سیستان، به دلیل برخورداری از حجم   هایمنطقهترین  از شاخص  به عنوان یکیبی دوست  بی  هایسلسله تپه

مواد متنوع فرهنگی و هم باستانی فوقچنین گسترهانبوه  بسیار مطلوبی جهت مطالعات  اهمیت و موقعیت  از  شناسی  العاده آن 

پراکنش ساختارهای باستانی در یک   پیش تعیین شدهناسب با اهداف از  متتا در ابتدا    در این پژوهش، تلاش گردید  .استبرخوردار  

بیپهنه منطقه  در  یکدست  دوسی  آنبی  قرابت  و  زاهدانت  محوطه  با  توجهها  با  گیرد.  قرار  مطالعه  و  بررسی  مورد  به    کهنه 

آجرهای سفالی،  های معاصر پخت  های ارتباطی، کورهکهنه )گسترش اراضی کشاورزی، جادههای گسترده ربض زاهدان تخریب

آن از منابع کهن و    وسعت دقیق  و تغییر منظر فرهنگی و باستانی آن تلاش شد تا در راستای شناخت  های غیرمجاز و ...(کاوش 

باستان یافته قرار گیرد.  ها(شناسی )سفالینههای  ارزیابی  بررسی و  به  مورد  ابتدا  مثال:در  منابع کهن میل    طور  بر اساس خوانش 

کهنه از آن یاد شده، در  نسرایی در محدوده ربض شهر زاهدانهمان میل کوسنگ که احتمالا مناره مسجد یا میل کاروا  آباد یاقاسم

شده است، که این مهم نشانگر این نکته است که   بی دوست و در مرکز آن واقعهای بیتپهحال حاضر جزو آثار باستانی سلسله  

با محوطه زاهدانبی دوست  ساختارهای پراکنده در منطقه بی ارتباط کامل  پاسخ به در راستای نیل به    ادامهدر    کهنه است.در 

جهت تامین این    .بررسی قرار گیردمطالعه و  بی دوست مورد  بی  هایسلسله تپههای سفالین در  گونهسعی شد تا    پرسش دوم،

ی این مدارک با یکدیگر امکان ارزیابی، از انطباق و مقایسه  آوری شده و پسهای اسنادی و میدانی جمعمنظور، ابتدا تمام داده

در    دست آمد.به  بی دوستبی  منطقهدر    هانوع سفالینهوجود آمد؛ در نتیجه، شناخت مناسبی از  سنجش و نقد فرضیات مطروحه به 

که به شناسایی بیش دشت سیستان    بی دوستبی  هایسلسله تپههای دوران اسلامی  شناسی سفالینهبندی و گونهخصوص طبقه

های بدون لعاب و منقوش، سفال با نقش کنده، سفال با  های بدون لعاب و ساده، سفالینه)سفال  ی سفالینگونه و زیر گونه  18از  

اسگرافیاتو های  دار منقوش، سفالهای لعابدار ساده، سفالهای لعابزده، سفالنقوش ترکیبی کنده و افزوده، سفال با نقش قالب 

های اسگرافیاتو با نقوش هاشوردار و لعاب یکرنگ،  سفالهای اسگرافیاتو با لعاب پاشیده چند رنگ،  ساده با لعاب یکرنگ، سفال

لعاب شفاف بیسفال منقوش گلابه با نقش سیاه روی زمینه سفید زیر  با نقش سیاه زیر لعاب فیروزهرنگ،  ای، سفال  -سفال 

ای روی زمینه سفال با نقش سیاه و فیروزهرنگ، ش سیاه، لاجوردی روی زمینه سفید زیر لعاب شفاف بیسفال با نقای/سبز/آبی،  

گیری سفالگران انجامید، نشان دهنده بهره   (سفال سلادونرنگ، سفال آبی و سفید با خمیر گل رس،  سفید زیر لعاب شفاف بی 

ه انواع مختلف، تزئینات زیر  رغم آنکبا این حال علی دوران اسلامی است. هایهای متنوع ساخت و تزئین سفالینهسیستان از شیوه

های اسلامی دشت به مانند دیگر سفالینهبی دوست به کار گرفته شده است اما  بی  منطقههای اسلامی  لعابی در آرایش سفالینه

فام، سفال مینایی و سفال سیلوئت در میان قطعات موجود   های تزئینی روی لعاب مانند: سفال زرینهایی با روش سفالینهسیستان 



 

 

بی دوست  بی  محوطه  تبع آندشت سیستان و به  نشان از عدم مهارت یا رغبت سفالگران  احتمالا   خورد. که این مهمبه چشم نمی

سفالینه  آرایش  در  شیوهسیستان  با  شیوهها  نیز  و  لعاب  روی  تزئین  لعاب  های  زیر  در  تزئین  پرکار  حاجی  داردهای  و   )موسوی 

گذاری های سفالی مورد مطالعه در کدام بازه زمانی تاریخیافته  پژوهش  که   سپس در جهت پاسخ به پرسش سوم  .( 13:  1398،دیگران

و  هاآیند، با نمونهشمار مینگاری این محوطه به جهت گاهترین مدارک بی دوست که مهمبی محوطههای سفالین نمونه شوند؟ می

نتایج    ی دوم(، مورد مقایسه قرار گرفتند.های حفاری )در درجه اول( و بررسی شده )در درجهظروف سفالین یافت شده از محوطه

های بی دوست سیستان در سدهبی  هایسلسله تپههای  دهد که سفالینهها و مقایسات انجام شده نشان میمطالعات نمونهحاصل از  

توان اظهار نظر نمود که هر چند انتصاب گذاری هستند. در این راستا، میه.ق.( قابل تاریخ  نهمتا    چهار و پنجهای  میانی اسلام )سده

ی  بی دوست به پیش از سدهبی  محوطههای سفالین  رسد؛ اما هیچ یک از نمونهنظر میی معین ناممکن بهبرخی قطعات به سده

های متاخر دوران اسلامی منتسب نمود، یافت نشده است. بنابراین، توان به سده  ای را که بهچنین، نمونهتعلق ندارد هم   3و    4

  ه.ق. منتسب هستند   5و    4های  که به سدههایی هستند  بی دوست، سفالینهبی  محوطهترین شواهد استقرار دوران اسلامی در  قدیمی

بی دوست سیستان با افول  بی  هایسلسله تپهتاریخ، استقرار در  پس از این    ه.ق. تعلق دارند.  9  یها نیز به سدهترین آنو جدید 

 سقوطاین مهم کاملا منطبق بر اوضاع ظهور و    ه.ق. ادامه پیدا نکرد.  10و    9ی  رو گردیده و دیگر استقرار پس از سده شدیدی روبه

اینگونه    باشد.کهنه است، میدر آن زمان که همانا شهر زاهدان  دشت سیستان و مرکزیت آن  نیز  متغیر  این  با مطالعه  بنابراین 

در انتها نیز در راستای پاسخ به  کهنه است.  بی دوست بخشی از ربض محوطه زاهدانهای بیتپه  توان نتیجه گرفت که سلسله می

-یسات گونهنتایج حاصل از مقاشود؟  ای آن چگونه ارزیابی می ای و فرامنطقهارتباطات منطقهپرسش آخر این پژوهش که همان  

های مناطق همجوار  ها با سفالینهوضوح نشان از همسانی و مشابهت این نمونهبی دوست، بههای سفالین محوطه بیشناختی نمونه

توان بی دوست با خراسان بزرگ را میها خراسان بزرگ دارد. ارتباط فرهنگی بسیار زیاد منطقه سیستان و محوطه بیو در راس آن

النهر، غزنه، بامیان و  بی دوست با مناطقی چون نیشابور، بجنورد، مشهد، گرگان، ماوراءهای محوطه بیسفالینه  از شباهت فراوان

قابلیت مقایسه تعدادی از نمونه با سفالینهقندهار دریافت. همچنین  ویژه دار دوره اسلامی جیرفت، به های بدون لعاب و لعابها 

قالبسفالینه با نقش  لعاب  بدون  را در دوران اسلامی روشن زهای  با کرمان و همسایگان غربی  این محوطه  ارتباط  ده و کنده 

آباد،  های شهرها و مناطقی چون: کاشان، ری، سلطانهای مورد مطالعه با سفالینههای زیاد نمونهسازد. از آن گذشته مشابهتمی

ی دهد منطقه سیستان که محوطهلسطین و مصر نشان میهای کشورهایی چون سوریه، فمازندران، اردبیل، تبریز و نیز سفالینه

بی دوست در این حوزه جغرافیایی واقع شده نه تنها با مناطق همجوار بلکه با مناطق مرکزی، شمالی و غربی ایران و فراتر از بی

تواند نشان  نری نیز میهای فرهنگی و ههای دوردست در غرب جهان اسلام نیز در ارتباط بوده است. این مشابهتآن با سرزمین



 

 

دهنده وجود شبکه فرهنگی و ارتباطی وسیعی در سرتاسر جهان اسلام است که بیش از آنکه به یکپارچگی سیاسی مربوط باشد با  

     های اسلامی در ارتباط بوده است. یکپارچگی آئینی و ایدئولوژیک سرزمین

 گیری نتیجه

در نگاه نخست به دلیل حجم بالای تخریب، شناخت و ارتباط   بی دوستهای بیدر سلسله تپه  پراکنده   معماری  مطالعه ساختارهای

های سطحی  سفالینه   مطالعه  و  خوانش متون کهن  رو تلاش شد تا بانمود. از اینکهنه تقریبا ناممکن میزاهدان  ها با محوطهآن

تر کهنه که پیشهای مختلف شهر زاهدانرد. با احتساب بخشمورد شناسایی قرار گی  هاهویت واقعی این سلسله تپهاین محوطه  

، های قلعه یا کهندژ، ارگ اول یا ارگ زبرین، ارگ دوم یا ارگ فرودین، شارستان و ربض()پنج بخش مجزا به نام بود  شناخته شده

را بخشی    واقع شده  کهنهنغرب شهر زاهدای شمالدر مجاورت جبهه  کهبی دوست  های موسوم به بیتوان سلسله تپهاکنون می

می  ربض  از سیستان  دارالحکومه  دومین  که  شهر  کردباشد،  این  درباره  .اضافه  تاریخی  شواهد  شهر مجموعه  افول  و  بنیان  ی 

رو به   هجری قمری  9هجری قمری بنیان و در قرن    5و    4دهد که این شهر در قرن  کهنه در دوران اسلامی نشان میزاهدان

ترین ها قدیمیبی دوست نیز موید همین نکته است. براساس مطالعه سفالینههای بیهای سلسله تپهمطالعه سفالینه  .ه استافول نهاد

گذاری هجری قمری تاریخ  9ی  سده  و جدیدترین آن مربوط به هجری قمری    5و    4های  ی سفالی محوطه مربوط به سدهگونه

باشد و دلیلی دیگر در خصوص اینکه این  کهنه میلا منطبق بر ظهور و افول استقرار در شهر زاهداناند، که این نکته کامشده

ها،  ای براساس مطالعه سفالینهای و فرامنطقهکهنه است. در خصوص ارتباطات منطقهها بخشی از پیکره شهر زاهدانسلسله تپه

ها  وضوح نشان از همسانی و مشابهت این نمونهبی دوست، بهحوطه بیهای سفالین مشناختی نمونهنتایج حاصل از مقایسات گونه

بی  ها خراسان بزرگ دارد. ارتباط فرهنگی بسیار زیاد منطقه سیستان و محوطه بیهای مناطق همجوار و در راس آنبا سفالینه

اطقی چون نیشابور، بجنورد، مشهد،  بی دوست با منهای محوطه بیتوان از شباهت فراوان سفالینهدوست با خراسان بزرگ را می 

      النهر، غزنه، بامیان و قندهار دریافت. گرگان، ماوراء

 سپاسگزاری 

های باستانی به تنهایی قابل انجام نیست. نگارندگان بر خود لازم شناختی بر روی محوطهبدون شک انجام بررسی روشمند باستان

بی دوست همکاری  های بیمختلف پروژه تعیین عرصه و پیشنهاد حریم سلسله تپههای  دانند که از تمامی کسانی که در بخشمی

به نمایند؛  را ممکن ساختند، تشکر  پژوهش  این  انجام  با رهنمودهای خود  یا  آقایان دکتر روحداشته و  الله شیرازی و دکتر ویژه 

اشتند، آقایان جواد سلمانزاده، مهدی خمری،  صدرایی که در مراحل مختلف این کار رهنمودهای فراوان و مفید خود را عرضه د

پور، هانیه شرافتمند و مهسا  ها یاسمن نصیریدل، زهیر واثق عباسی و هادی فرجی و خانممحمد جواد مرعشی، ابوالفضل میر زنده



 

 

ه داشتند نیز تشکر  ها بر عهدها و طراحی نمونهبندی یافتهبرداری را در بخش میدانی این بررسی، طبقهآصفی که مسئولیت نمونه

         شود.   می

 

 

 

 ها نوشتپی

بخش مرکزی بی دوست  های باستانی بیمنظور تعیین عرصه و پیشنهاد حریم سلسله تپهزنی بهی پژوهشی بررسی و گمانهاین مقاله بر گرفته از برنامه .1
 به سرپرستی محمد کیخا است. 9/3/95مورخ   14839/942100شناسی به شماره ی باستانشهرستان زابل در چارچوب مجوز پژوهشکده 

میل یا مناره،    1تپه،    20تعداد    شودکیلومترمربع را شامل می  30که وسعتی در حدود    در این منطقهدر خلال انجام این پروژه و بررسی سطحی صورت گرفته   .2
 ی خشتی یک و دو طبقه شناسایی و ثبت گردید.سازه 30کوره پخت سفال و آجر و نزدیک به   14قلعه مدور،  2باد، آس 1آرامگاه،  2گورستان،  5

زنی  ( در پروژه بررسی و گمانه 466:  1378)سایکس،دانند  شود و آن را متعلق به مسجدی به نام اورکین میاین میل که به آن میل کوسنگ نیز گفته می .3
ها شناسایی و جانمایی گردید. این میل در حال حاضر به  بی دوست در بخش میانی این سلسله تپههای بیجهت تعیین عرصه و پیشنهاد حریم سلسله تپه

(. این مهم خود نیز دلیلی بر اثبات پیوستگی  4شاهده است )تصویر  ای نسبتا بلند از آجر قابل مصورت پشته های غیر مجاز کاملا تخریب و بهدلیل حفاری
 بی دوست است.  های بیمابین آثار موجود در ربض زاهدان کهنه با سلسله تپه 

 منابع
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